
*/MM:> VERDET.RTF 

COMUNE DI LODRINO 
Provincia di Brescia 

 
 
 
 
 
 

 
SETTORE – AREA AFFARI GENERALI - PERSONALE 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DI UN ACCORDO CON IL COMUNE DI SALO’ PER LA 
COLLABORAZIONE INTERCOMUNALE PER IL SERVIZIO DI POLIZIA 
LOCALE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 21.01.2014, esecutiva ai sensi 
di legge, avente per oggetto “Esame ed approvazione Regolamento Uffici e 
Servizi”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 07.04.2014, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale si è provveduto ad approvare il bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014/2016; 

 la propria precedente deliberazione n. 48 del 19.03.2012 di approvazione della 
vigente dotazione organica del personale dipendente; 

 la propria precedente deliberazione n. 51 del 18.12.2013 di approvazione della 
programmazione triennale del fabbisogno di personale; 

 la ricognizione delle eventuali eccedenze di personale (art. 33, comma 2, del   
D. Lgs. 165/2011, come modificato dalla legge di stabilità per il 2012) 
confermata con la propria precedente deliberazione n. 51/2013; 

 la propria precedente deliberazione n. 17, in data 21.01.2014, con cui è stato 
approvato il piano triennale  delle azioni positive in materia di pari 
opportunità (art. 48, comma 1, del D. Lgs. 198/2006); 

 
CONSIDERATO che il Comune di Lodrino, di limitate dimensioni demografiche, si trova 
attualmente nell’impossibilità di garantire il regolare svolgimento delle funzioni 
di Polizia Locale, per le motivazioni di seguito evidenziate: 

- assenza di n.1 unità di personale a tempo pieno ed indeterminato, categoria 
giuridica C, profilo professionale di Agente di Polizia Locale, a seguito di 
perfezionamento di mobilità in uscita verso il Comune di Roccafranca (BS) con 
decorrenza 16.05.2014; 

- contestuale selezione mediante il ricorso all’istituto di mobilità ai sensi 
dell’articolo 30 D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.e.i. da parte del Comune di Lodrino 
di una mobilità in entrata di una n.1 unità di personale a tempo pieno ed 
indeterminato, categoria giuridica C, profilo professionale di Agente di 
Polizia Locale, dal Comune di Salò (BS) con decorrenza 1 giugno 2014; 

RAVVISATA pertanto la necessità di ricorrere ad un supporto esterno, a carattere 
temporaneo,al fine di garantire una migliore e più efficiente realizzazione dei 
servizi istituzionali, e vista la disponibilità del Comune di Salo’ in tal senso, 
effettuata con determina n. 265 del 16/04/2014; 
 
RITENUTO di avvalersi dell’istituto disciplinato dall’articolo 14 comma 2 CCNL 
relativo al quadriennio normativo 2002-2005, perfezionando accordo con il Comune di 
Salò (BS), recante i seguenti elementi essenziali: 

Determinazione N.  76 

Del   08 maggio 2014 

Responsabile: 
 

Maurizio dott. Sacchi 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

1. Oggetto dell’accordo: l’esercizio associato di servizi istituzionali relativi 
alla Polizia Locale, da svolgersi presso il Comune di Lodrino mediante 
l’utilizzo di personale dipendente del Comune di Salo’,  categoria giuridica 
C, profilo professionale di Agente di Polizia Locale; 

2. Modalità di svolgimento del servizio: i servizi di supporto saranno svolti 
dall’unità di personale avente la qualifica ed il profilo professionale citato, 
nell’ambito dell’orario di lavoro, fino a 6 ore settimanali, alla dipendenze 
del Comune di Salo’. Il Comune di Lodrino si impegna a rimborsare al Comune 
di Salo’ la spesa relativa al costo orario – ordinario - previsto dai vigenti 
CCNL;  

DATO ATTO che l’attivazione del citato protocollo d’intesa avviene nel rispetto: 
1. Del disposto dell’art. 1 comma 557 della Legge n. 296/2006; 
2. del disposto dell’art. 9 comma 28 del D.L. n. 78/2010; 

 
DATO ATTO che con la sottoscrizione della presente si esprime parere  favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione a norma dell’art. 147 
bis del D.Lgs 267/2000; 
 
ACQUISITO in proposito il sottoriportato parere favorevole del Responsabile 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del Testo unico, 
approvato con D.Lgs 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. DI PERFEZIONARE, per le motivazioni citate nella premessa narrativa, l’accordo 

con il Comune di Salo’ (BS), finalizzato all’avvalimento, da parte del Comune di 
Lodrino, di n. 1 unità di personale  dipendente del Comune di Salo’, categoria 
giuridica C, profilo professionale di Agente di Polizia Locale, mediante il 
ricorso all’istituto di cui all’articolo 14 del CCNL 24 gennaio 2004; 

 
2. DI DARE ATTO che l’adozione dell’accordo sopra citato comporterà una spesa 

complessiva di Euro 350,00 (per trattamento economico, oneri riflessi e IRAP), 
che trova capienza all’intervento 1010503 – cap. 510/01 del bilancio di previsione 
2014; 

 
3. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione: 

 al dipendente interessato; 
 al Comune di Salo’ (BS); 
 al responsabile dell’area economico-finanziaria per i provvedimenti di 

competenza; 
 
4. DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive 

modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è 
possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'Albo pretorio; 

 
5. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione: 
 

 È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 Va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 Va pubblicata sul sito istituzionale dell’ Ente ai sensi del D.Lgs n. 

33/2013. 
 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

______________________________________________________________________________________ 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
della presente proposta di determina. 

 
Lì 08/05/2014 

Il Responsabile del Servizio 
F.TO Maurizio dott. Sacchi 

________________________________________________________________________________ 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
 Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di determina. 

 
Lì 08/05/2014 

Il Responsabile Finanziario  
F.TO Marcello Pintossi  

 
________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE AI SENSI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI 
 

 Si attesta che la presente proposta di determinazione non comporta ri flessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
Lì 

 
Il Responsabile Finanziario 

Marcello Pintossi  
 

________________________________________________________________________________ 
 
 

                 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 183, comma 9, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il  
proprio  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 e, inoltre, costituisce 
 

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti impegni di spesa: 
 

NUMERO INTERVENTO / CAPITOLO IMPORTO 
172/2014 1010503 – 510/01 350,00 
   
   
 
Lodrino 08/05/2014 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO Marcello Pintossi  



*/MM:> VERDET.RTF 

 
DETERMINAZIONE  N. 76  del   08 maggio 2014 
 

Lodrino, addì   08 maggio 2014 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.TO Maurizio dott. Sacchi 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della t rasparenza dell’azione amministrativa, è  stata 
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data   16 maggio 2014  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

  IL RESPONSBILE FINANZIARIO 
F.TO Marcello Pintossi 

 
 
 

 
TRASMISSIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 
 
Copia della presente determinazione viene inviata: 
  

 Al Segretario Comunale 

 All’Ufficio: Ragioneria 

 All’Assessore: _____________________________ 

 _________________________________________ 

 
 
 

La presente copia composta da n.______ facciate scritte è conforme all’originale ai sensi 
dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 
Municipio di Lodrino,    
                                                                                                     
IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 
 
 
 
 

 


	D E T E R M I N A

